
令和５年度きょうと健康づくり実践企業認証制度 認証企業紹介 

 
企業 / 事業所名 株式会社ミツワ製作所 

所在地 〒610-0302 

業種 製缶・板金・機械加工・装置組立・産業装置設計製作 

従業員（常勤） 56 人（56 人） 

認証歴 / 受賞歴 平成 30 年度～令和 5 年度 

定期健康診断結果の 

提出先（実施年度） 

全国健康保険協会 京都支部（令和 5 年度） 

がん検診受診状況 
肺がん 大腸がん 胃がん 子宮頸がん 乳がん 

- - - - - 

健康づくりの 

とりくみ 

組織的な運営 

昨年に引き続き、朝始業時のラジオ体操を全館放送で行っており、少しずつ習慣づ

いて現場でも参加者が増えている。 

定期的な普及啓発活動 

 年 1～2 回のレクリエーションも引き続き実施し、従業員の皆さんのリフレッ

シュと交流の機会を設けることが出来ました。 

 健康と医療・メンタルヘルスケアの電話相談のできるパンフレットを従業員の

皆様に配布とポスターを掲示しています。 

各種団体との連携  全国健康保険協会京都支部様の行われるウォーキングイベントの参加告知を行

い、通勤時に活用してくださる方もいらっしゃいました。 

 また、協会けんぽ様から健康測定機器の無料貸し出しにも申込み、例年とは違

った健康機器にチャレンジ致します。 

退職前・退職時の 

健康づくり指導 

（事業申請なし） 

健康づくり担当者の 

設置 

労務関係・健康診断申込、その他健康に関する窓口業務、社内行事の企画担当 

受動喫煙対策 健康増進法に基づく受動喫煙防止対策の必要な措置を講じている。 

違反規定 過去５年間に重大悪質な事案により、法令違反し処分等を受けたことがない。 

ホームページ https://mitsuwa-factory.co.jp/ 

メッセージ(R5) 弊社株式会社ミツワ製作所は、産業用大型装置やプラント機器製品を製作する製
缶板金・機械加工をさせていただいております。設計から製造・組立・メンテナンス
までを一貫して行い、創業当初から守り続けてきた「断らないとにかく作る」をモ
ットーとして、お客様からのお声にお応えする製品づくりで信頼を積み重ねてまい
りました。創業から 46 年を迎えるまでにならせていただいたのも従業員方々が健康
であってのことです。生き生きとお仕事に従事していただくために引き続き健康づ
くりに取り組み、毎年健康診断受診率 100％、保健師による健康講座を開催し、従業
員のメンタルケアや生活習慣改善に役立てております。 

また、リフレッシュのためレクリエーションや社員研修を実施し、引き続き働く環
境も含め、健康活動もみんなが取り組みやすい方法をみんなで考え、実施していけ
るように進めてまいりたいと存じます。 

株式会社ミツワ製作所 取締役 原田 有希 


